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udbetales med henvisning til Den Sociale Pen- 
sionsfond i en ordning baseret på fremtidige lø- 
bende renteafkast af en fastholdt formue, er ge- 
nerelt forbundet med vanskeligheder. Det skyl- 
des, at der kræves meget præcis viden om de 
økonomiske og demografiske strukturer langt 
hen i fremtiden, hvilket af naturlige årsager er 
forbundet med betydelige usikkerhedsmomen- 
ter. 

Ved opgørelsen af en tillægspension, som kan 
opretholdes af afkastet fra fonden, skal der tages 
højde for, at ældrebefolkningen over de næste 
årtier vil udvise en meget kraftig vækst og at 
rentevilkår kan ændre sig fra det ene år til det, 
andet. En tillægspension baseret på det for- 
holdsvist kortsigtede princip, at årets renteaf- 
kast fra fonden fordeles ud på årets eksisterende 
pensionister, vil således give anledning til rela- 
tivt store fluktuationer i tillægspensionen fra år 
til år. 

I finanslovforslaget for 2003 blev formuen i 
Den Sociale Pensionsfond skønnet at udgøre 
141,1 mia.kr. (til nominel værdi) ultimo 2002; 

Fremadrettet antages et nominelt årligt afkast 
på 5,6 pet. for Den Sociale Pensionsfonds porte- 
følje svarende til 7,9 mia.kr. Det er lidt mindre 
end det forventede afkast på langt sigt for en 
10-årig statsobligation, hvilket afspejler den 
gældende investeringspolitik i Den Sociale Pen- 
sionsfond rettet mod statsobligationer med løbe- 
tider i underkanten af 10 år. 

Den Sociale Pensionsfond svarer pensionsaf- 
kastskat på 15 pct. af det nominelle afkast, hvor- 
for efter-skat renten kan opgøres til 4,8 pet. Af- 
kastet efter skat kan dermed opgøres til 6,7 
mia.kr. årligt. 

En fastholdelse af realværdien for en fast til- 
lægspension -  svarende til den almindelige sats- 
regulering, som gælder for eksempelvis folke- 
pensionen -  vil kræve, at formuen i Den Sociale 
Pensionsfond øges med lønniveauet. På langt 
sigt. antages lønningerne at stige med knap 
4 pct., hvilket giver en forudsat merrealrente -  
dvs; efter-skat-renten korrigeret for lønniveauet 
-  på 1,0 pet. 

Ved opgørelse af den faste tillægspension, der 
løbende kunne udbetales fra Den Sociale Pen- 
sionsfond i en selvfinansierende ordning baseret 
på fremtidige løbende renteafkast af en fastholdt 
(real) fondsformue, skal der som nævnt endvi- 
dere tages højde for at antallet af pensionister i 
de næste årtier vil stige markant. 

Under hensyntagen til den demografiske ud- 
vikling kan en fast tillægspension på den be- 

skrevne basis skønnes til omkring 1.300 kr. årligt 
pr. pensionist (opgjort i 2003-lønniveau). 

Som nævnt kan dette dog ikke rummes i for- 
hold til gældende regnskabsmæssig henvis- 
ning, jf. L1041 1998 om ændring af Lov om Den 
Sociale Pensionsfond (Anvendelse af Den Socia- 
le Pensionsfonds grundkapital), da en del af ud- 
gifterne til folkepension, invalidepension, enke- 
pension, delpension og boligydelse til pensioni- 
ster allerede afholdes med regnskabsmæssig 
henvisning til Den Sociale Pensionsfonds afkast 
og formue. 

Spm. nr. S 700 

Til fødevareministeren (20/11 02) af: 
Line Barfod (EL): 
»Kan ministeren bekræfte, at en borger, som sø- 
ger hektarstøtte velvidende, at han/hun ikke 
opfylder landsbrugslovens bopælspligt, hver- 
ken kan straffes eller kan forpligtes til at tilbage- 
betale hektarstøtten?« 

Begrundelse 

Af dagspressen er det fremgået, at en borger 
hverken straffes eller afkræves tilbagebetaling, 
med mindre han/hun først har fået et direkte 
påbud om at opfylde bopælspligten og derefter 
ikke bragt forholdene i orden. 

Derudover fremgår det af finansministerens 
svar på spørgsmål nr. S 593, at han var fuldt klar 
over, at han ikke opfyldte bopælspligten, da han 
i marts i år ansøgte om hektarstøtte. 

Svar (26/11 02) 

Fødevareministeren (Mariann Fischer Boel): 
Jeg kan bekræfte, at eftersom overholdelse af 
landbrugslovens bopælspligt ikke er en betin- 
gelse for at modtage hektarstøtte, kan en borget, 
som søger om hektarstøtte velvidende, at 
han/hun ikke opfylder landbrugslovens bo- 
pælspligt, ikke forpligtes til at tilbagebetale hek- 
tarstøtten, ligesom den pågældende heller ikke 
kan straffes i hektarstøtteordningens regi. 

Jeg kan supplerende oplyse, at det efter EU's 
regler ikke er muligt generelt at gøre overholdel- 
sen af landbrugslovens regler til 홢 en betingelse 


